PAGE
5

Российская Федерация
Совет депутатов

городского поселения поселок Старая Торопа

Западнодвинского района Тверской области

Четвёртый созыв

РЕШЕНИЕ
15.03.2019 г.                               пгт. Старая Торопа                                        № 15
Об утверждении  Порядка проведения внешней проверки
годового отчета об исполнении бюджета городского
поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского
района Тверской области

      В соответствии с пунктом 2 статьи 157, статьей 264.4, пунктом 2 статьи 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  пунктом 3 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6 – ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом № 131- ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении  бюджета городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области. (Прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, подлежит обнародованию и размещению на сайте администрации Западнодвинского района в сети «Интернет» в разделе «Поселения. Городское поселение  поселок Старая Торопа».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу городского поселения поселок Старая Торопа Горского С.И.

Глава городского поселения

поселок Старая Торопа                                                         С.И. Горский
Утверждено

 решением Совета депутатов городского
поселения поселок Старая Торопа
Западнодвнского района Тверской области
 № 15 от 15.03.2019 г.
Порядок
  проведения внешней проверки годового отчета об исполнении  бюджета городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области

1. Общие Положения

1. Настоящий Порядок   проведения внешней проверки годового отчета об исполнении  бюджета городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области разработан в соответствии  с пунктом 2 статьи 157, статьей 264.4, пунктом 2 статьи 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  пунктом 3 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6 – ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом № 131- ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Настоящий порядок устанавливает основные положения по организации и проведению внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области за отчетный финансовый год, включая внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств (далее - ГАБС), и подготовке заключения на годовой отчет об исполнении бюджета в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
3.  Годовой отчет об исполнении бюджета  городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области (далее – Годовой отчет) до его рассмотрения Советом депутатов  городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области  подлежит внешней проверке.

4. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области осуществляется Контрольно-счетной комиссией  Западнодвинского   района  Тверской области (далее - КСК) на основании стандарта внешнего муниципального финансового контроля Западнодвинского района Тверской области  «Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета совместно с проверкой достоверности годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств».

5. Целью проведения внешней проверки является предоставление Совету депутатов городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области итогов внешнего муниципального финансового контроля - общей информации об исполнении   бюджета городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области, полноте и достоверности годового отчета об исполнении бюджета и бюджетной отчетности ГАБС.
6. Задачами внешней проверки являются:
- установление достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и предоставления бюджетной отчетности ГАБС;

- установление полноты и достоверности годового отчета об исполнении бюджета;

- контроль за соблюдением нормативных правовых актов при организации исполнения бюджета;

- контроль за соблюдением (выполнением) бюджетных назначений и иных показателей, установленных решением о бюджете;

- анализ исполнения доходной и расходной частей бюджета, дефицита (профицита) бюджета;

- контроль деятельности по управлению муниципальным долгом, предоставлению бюджетных кредитов и муниципальных гарантий;

- контроль устранения нарушений и недостатков, установленных КСК в отчетном финансовом году;

- подготовка предложений по совершенствованию муниципальных правовых актов о бюджетном процессе и исполнении бюджета, ведения бюджетного учета и составления бюджетной отчетности.
7. Объектами внешней проверки являются финансовый орган городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области, ГАБС.

      В ходе внешней проверки могут проводиться встречные выборочные проверки в отношении иных органов и организаций, на которые распространяются полномочия КСК (получатели средств и администраторы поступлений бюджета, получатели целевых межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, субсидий, муниципальных гарантий, плательщики доходов бюджета от использования имущества).
8. Внешняя проверка бюджетной отчетности ГАБС осуществляется КСК на основании следующих документов и материалов:

- годовой бюджетной отчетности получателей бюджетных средств (муниципальных казенных учреждений) и сводной годовой бюджетной отчетности ГАБС, составленной в соответствии с пунктом 11 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина России от 28 декабря 2010 года N 191н (с изменениями и дополнениями);

- утвержденных бюджетных росписей ГАБС на отчетный финансовый год с изменениями;

- утвержденных бюджетных смет казенных учреждений с изменениями;

-отчета о расходах и численности работников органов местного самоуправления за отчетный финансовый год (форма 14 МО код 0503075).
9. При необходимости для дополнительного анализа и формирования выводов по итогам исполнения бюджета в ходе проведения внешней проверки КСК имеет право запрашивать у ГАБС иные документы и материалы по вопросам исполнения бюджета.
10. Для проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области Администрация городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области представляет в КСК не позднее 1 апреля текущего финансового года следующие документы и материалы:

- годовой отчет об исполнении бюджета городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области за отчетный финансовый год;

- баланс исполнения бюджета;

- отчет о финансовых результатах деятельности;

-  отчет о движении денежных средств;

-  отчет об использовании межбюджетных трансфертов, полученных из других бюджетов;

- годовой отчет о ходе реализации муниципальных программ;

- решение Совета депутатов городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области о бюджете на отчетный финансовый год (с последними изменениями);

- долговую книгу городского поселения поселок Старая Торопа;
- пояснительную записку.

11. Внешняя проверка является экспертно-аналитическим мероприятием, в ходе которого КСК могут проводиться выездные проверки на объекты в целях определения достоверности показателей представленной бюджетной и бухгалтерской отчетности путем сравнения их с данными первичных учетных документов.

12. Контрольно-счетная комиссия готовит Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области  с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и не позднее 1 мая текущего года представляет заключение в Совет депутатов городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области с одновременным направлением в Администрацию городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области.